
                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

1 
 
 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

G063_2021 – PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO INTEGRATO DI 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E ESECUZIONE DEI LAVORI PER GLI INTERVENTI DI 

RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA SCUOLA DI ARCHITETTURA NEI PLESSI DI S. 

TERESA E S. VERDIANA - CIG 9180854863 - CUP B16E18000270001 Procedura telematica 

START (Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana) n. ID 006478-2022. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.   

 

Il Dirigente, 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti” e relative Linee guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTO l’art. 1 co. 2 lett. b) Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

VISTA la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

RICHIAMATO il decreto di indizione (n.520 prot. 82049 del 13 aprile 2022) di procedura 

negoziata senza bando ai sensi dell’art. 59 c.1-bis e dell’art. 36  comma 2 lett. c bis) del d.lgs. 

50/2016, così come modificato dal D.L. 77/2021, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo,  

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf




                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

2 
 
 

 

mediante ribasso percentuale unico sull’importo posto a base di gara, a corpo art. ex 3 lett. ddddd), 

al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, con l’applicazione dell’esclusione 

automatica ai sensi dell’art. 97, comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter, per l’importo complessivo di 

appalto dei lavori e servizi in appalto integrato pari a € 968.569,44 suddiviso in dettaglio, oltre oneri 

fiscali e oltre oneri previdenziali, come segue: 

    SOGGETTI A RIBASSO NON SOGGETTI A RIBASSO 

  

IMPORTO 

APPALTO 
colonna  

CATEGORIA 

C
L

A
S

S
IF

IC
A

 

IM
P

O
R

T
O

 

S
O

G
G

E
T

T
O

 A
 

R
IB

A
S

S
O

 

In
cr

em
en

to
 s

p
es

e 

g
en

er
al

i 
(D

G
R

T
 

6
4
5

/2
0

2
0

) 

C
o

st
i 

si
cu

re
zz

a 
p

er
 

ap
p

li
ca

zi
o
n

e 
d
el

 

P
S

C
 

C
o

st
i 

em
er

g
en

za
 

C
o
v

id
 d

a 
P

S
C

 

In
cr

em
en

to
 s

p
es

e 

g
en

er
al

i 
su

i 
co

st
i 

d
a 

P
S

C
 

TOTALE I  €   139.444,36   €      2.091,66   €18.097,46   €    16.607,89   €               361,95   €           176.603,32  

TOTALE     €  746.433,27   €         11.196,50       €           757.629,77  

PROGETTA- 

ZIONE CSP 
  €             27.469,08           €             27.469,08  

spese al 25%    €               6.867,27           €               6.867,27  

totale appalto    €           920.213,98  €   13.288,16  
€     

18.097,46  

 €        

16.607,89  
 €     361,95  €           968.569,44  

 

DATO ATTO che la procedura di gara è stata pubblicata sulla piattaforma di e-procurement START 

con ID 006478-2022, con termine iniziale di presentazione delle offerte   il giorno   14 aprile 2022 

ore 12:00 e scadenza termine il giorno 04/05/2022 ore 18:00;  

PRESO ATTO che alla procedura sono stati invitati n. 5 operatori economici individuati, tramite 

sorteggio telematico, tra coloro che hanno risposto all’Avviso di manifestazione di interesse 

pubblicato in Albo Ufficiale al n. 10985 prot. 257803 del 4 ottobre 2021 e precisamente: 

 
 

Operatore economico 

 

EDIMEL SRL  

P.IVA: 02736120789  

ELETT.R.A. S.R.L. 

P.IVA: 00832700769 

ICEEL SRL 



                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

3 
 
 

 

P.IVA: 01491490692 

ITAL IMPIANTI SRL 

P.IVA: 01272380450 

MONTELUPO LUCE ENGINEERING SRL 

P.IVA: 06073440486 

 

PRESO ATTO del Verbale di apertura delle buste amministrative ed economiche, trasmesso al RUP 

con prot. n. 113181 del 25 maggio 2022, repertorio verbali n 2/2022 (agli atti del procedimento), da 

cui risulta che ha rimesso offerta  il solo operatore economico: 

Fornitori 
     

ID Denominazione Ragione sociale Sede legale Data sottomissione 

1 ICEEL SRL ICEEL SRL 

Nazione Italia 

04/05/2022 11:00 
Provincia Roma 

Città Roma 

Indirizzo VIA BOEZIO 4/C 

 

che ha presentato un’offerta economica così composta come da estratto della schermata della 

piattaforma Start: 

OffEcon_24520_1_04052022103301.pdf.p7m 

Importo offerto al netto dell'IVA: € 822.639,42 

Ribasso percentuale sull´importo soggetto a ribasso:11,88 % 

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: € 19.500,00 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: € 198.898,35 

Costi di Sicurezza non ribassabili al netto dell'IVA : € 35.067,30 

Ulteriori Componenti non ribassabili al netto dell'IVA: € 0,00 

Importo totale offerto al netto dell’IVA: € 857.706,72 
  
 

CONSIDERATO che l’appalto è aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 

del D.lgs. n. 50/2016 mediante ribasso percentuale offerto sull’importo a base di gara;  

https://start.toscana.it/evaluation/#/tenders/006478-2022/lots/164478/submissions/406624/responses/2224595


                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

4 
 
 

 

VISTA la dichiarazione di accettabilità dell’offerta resa dal Responsabile Unico del Procedimento 

con nota   registrata al prot. n. 114111 del 26 maggio 2022; 

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. ddddd,   

nella forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 32 co. 14 del d.lgs. 50/2016 alle condizioni 

previste nel Progetto posto a base di gara e dell’offerta economica rimessa dall’aggiudicatario; 

PRESO ATTO che tutte le verifiche di legge sono state effettuate con esito positivo, e che le 

verifiche di legge antimafia sono in corso di definizione, e che pertanto il presente atto è sottoposto 

a condizione risolutiva espressa in caso di esito negativo:  

ciò premesso  

DECRETA 

a) di aggiudicare la presente procedura d’appalto all’operatore economico ICEEL SRL, 

P.IVA: 01491490692, via Boezio 4/C Roma, che ha presentato un’offerta economica così 

composta: Importo offerto al netto dell'IVA: € 822.639,42. Ribasso percentuale sull´importo 

soggetto a ribasso:11,88 % di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: € 

19.500,00, di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: € 198.898,35, Costi di Sicurezza 

non ribassabili al netto dell'IVA : € 35.067,30, Ulteriori Componenti non ribassabili al netto 

dell'IVA: € 0,00, Importo totale offerto al netto dell’IVA: € 857.706,72; 

b) che tale importo, oltre oneri previdenziali 4% per € 1.210,34 ed iva per € 89.667,98 per un 

totale di € 948.585,04 troverà copertura sulla scheda di piano edilizio 161 

CO.01.01.02.06.01.02 UA.A.50000.TECN.EDIL come segue: 

• € 20.963,20 OPERA5UNIFI.EA05VERDIANA3 flusso 2022 

• € 90.000,00 OPERA5UNIFI.EU05VERDIANA3 flusso 2022 

• € 275.114,62 OPERA12.EUP12VERDIANA3 flusso 2022 

• € 562.507,22 OPERA5UNIFI.EU05VERDIANA3 flusso 2023 



                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

5 
 
 

 

c) di procedere alla contrattualizzazione nella forma della   scrittura privata ai sensi e per gli 

effetti dell’art.32, comma 14 del D.lgs. 50/2016, alle condizioni previste nel Progetto posto a 

base di gara e dell’offerta economica rimessa dall’aggiudicatario; 

d) che è comunque facoltà della Stazione Appaltante e della Direzione dei lavori, prima   

dell’inizio dei lavori o nel corso degli stessi, di ordinare l’esecuzione di particolari lavori o 

la diversa disposizione delle singole lavorazioni programmate o disposte dall’Appaltatore in 

relazione a particolari esigenze che possono richiedere la consegna anticipata di alcuni 

manufatti o di parte dell’opera finita, senza che ciò dia diritto all’Appaltatore ad avanzare 

pretese per proroghe temporali o indennizzi di sorta; 

e) che il presente provvedimento è sottoposto a condizione risolutiva in attesa dell’esito delle 

verifiche di legge relative alla normativa antimafia; 

f) di procedere alla pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html) sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione 

“Amministrazione trasparente” sezione Bandi di Gara ai sensi di legge; sulla Piattaforma 

SITAT SA Regione Toscana - Pubblicazione provvedimento ai sensi dell’ art. 29  D.lgs. 

50/2016 e  D. Lgs 33/2013; 

     

 VISTO  

 Dott. Francesco Oriolo 

              

Il Dirigente 

          Dott. Massimo Benedetti  

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html

		2022-06-07T14:23:59+0200
	FRANCESCO ORIOLO


		2022-06-07T17:40:31+0200
	Benedetti Massimo




